Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Александровская средняя общеобразовательная школа»

Кезского района Удмуртской Республики

ПРИКАЗ

от 01.11.2023 г № 180

с. Александрово

О внедрении целевой модели наставничества педагогических работников и

обучающихся в образовательной организации МБОУ «Александровская СОШ»

На основании Приказа Управления образования Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» от 14 марта

2022г. № 38 «Об организации работы по внедрению муниципальной целевой модели

наставничества педагогических работников и обучающихся в муниципальных образовательных

учреждениях Кезского района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Внедрить муниципальную целевую модель наставничества педагогических

работников и обучающихся МБОУ «Александровская СОШ» в период с 2023 по 2026 г.г.

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) внедрения Системы наставничества

педагогических работников и обучающихся в МБОУ «Александровская СОШ» на 2023-2024

учебный год (Приложение 1)

3. Определить реализацию Целевой модели наставничества в форме «учитель-ученик»;

4. Закрепить наставников за наставляемыми:

Мельник Анну Васильевну, учителя английского языка – наставник Князевой Арины,

ученицы 10 класса, МБОУ «Александровская СОШ», сроком с 10.11.2023 по 31.05.2024 г.

Золотареву Надежду Николаевну, учителя русского языка и литературы – наставник

Шамова Егора, ученика 5 класса, МБОУ «Александровская СОШ» сроком с 10.11.2023 по

31.05.2024 г.

Ворончихину Ольгу Валериевну, учителя физкультуры – наставник Главатских Егора,

ученика 8 класса, МБОУ «Александровская СОШ» сроком с 10.11.2023 по 31.05.2024г.

5. Куратору Волосковой Н.П. разработать программу наставнической деятельности в

МБОУ «Александровская СОШ»

6. Наставникам Мельник А.В., Золотаревой Н.Н., Ворончихиной О.В. разработать

персонализированные программы наставничества до 10.11.2023 г.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на Дерендяеву О.А., заместителя

директора по УВР.

Директор школы В.А. Васильев

Приложение 1

План мероприятий (дорожная карта)

внедрения Системы наставничества педагогических работников и обучающихся в
(Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Александровская средняя общеобразовательная школа») на 2023-2024 учебный год

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный

исполнитель

Результат, вид документа

1. Нормативно-правовое регулирование внедрения системы наставничества педагогических работников и обучающихся в (МБОУ
«Александровская СОШ»)

1.1. Разработка и утверждение распорядительных актов

о внедрении Муниципальной целевой модели

наставничества (далее МЦМН) в МБОУ «АСОШ»

программы наставничества в школе

до 10.11.2023 Директор, Васильев В.А.

зам. директора по УВР,

Дерендяева О.А.

утвержденные

распорядительные акты

1.2. Разработка и утверждение «Положения о системе

наставничества педагогических работников и

обучающихся в МБОУ «АСОШ», Программы

наставничества

до 10.11.2023 Директор, Васильев В.А.

зам. директора по УВР,

Дерендяева О.А.,

куратор

Пакет положения, программы

наставничества

2. Обеспечение реализации мер по дополнительному профессиональному образованию наставников и кураторов в различных форматах

2.1. Обучение наставников и кураторов на курсах

повышения квалификации на базе Института
развития образования УР

в течение года зам. директора по УВР,

Дерендяева О.А.,
куратор

Документы о повышении

квалификации

2.2. Участие в онлайн семинарах в течение года зам. директора по УВР,

Дерендяева О.А.,

куратор

Сертификаты участника

3. Внедрение системы наставничества педагогических работников и обучающихся в (МБОУ «Александровская СОШ»)

3.1. Формирование базы наставляемых в 2023– 2024

уч.г.

до 10.11.2023 Директор, Васильев В.А.

зам. директора по УВР,

Дерендяева О.А.,

куратор

База наставляемых с перечнем

запросов

3.2. Формирование базы наставников (из числа

потенциальных наставников в соответствии с

формированным перечнем запросов) в 2023 – 2024
уч.г.

до 10.11.2023 зам. директора по УВР,

Дерендяева О.А.,

куратор

База наставников с перечнем

компетенций

 Формирование наставнических пар и групп в течение года Директор, Васильев В.А.

зам. директора по УВР,

Дерендяева О.А.,
куратор

Приказ о закреплении

наставнических пар

 Организация работы наставнических пар, триад или

групп, формирование и реализация

индивидуального образовательного маршрута,
индивидуальной образовательной траектории

в соответствии со сроками

реализации программ

наставничества

куратор Реализация программ

наставничества

4. Содействие распространению лучших практик наставничества педагогических работников и обучающихся (МБОУ «Александровская СОШ»)

4.1. Размещение информации на официальном сайте

МБОУ «АСОШ», публичной странице МБОУ

«АСОШ» в социальной сети Вконтакте

в течение года зам. директора по

воспитательной работе

Белослудцева С.В.,

куратор

Поддержка программ

наставничества посредством

интернет сайтов и сообществ,

транслирование опыта МЦМН

на местном уровне

4.2. Участие в районных и республиканских конкурсах и

форумах по наставничеству

в течение года зам. директора по УВР,

Дерендяева О.А.,
куратор

Подтверждающие документы

об участии в конкурсах

5. Мониторинг и оценка результатов внедрения системы наставничества педагогических работников и обучающихся (МБОУ «Александровская

СОШ»)

5.1. Организация персонифицированного учета

наставников и наставляемых

до 30.11.2023 куратор Сформированы первичные

данные для проведения

оценки вовлеченности в

различные формы

наставничества

5.2. Разработка оценочных материалов для проведения
мониторинга и оценки эффективности внедрения

программы наставничества в МБОУ «АСОШ»

до 20.12.2023 зам. директора по УВР,
Дерендяева О.А.,

куратор

Оценочные листы

5.3. Проведение внутреннего мониторинга и его анализ

по реализации и эффективности программы
наставничества в МБОУ «АСОШ»

до 30.05.2024 куратор Аналитические данные,

аналитическая справка